Rua José Carvalho, 456, Centro, CEP 63.100-020, município de Crato, Estado do Ceará - Brasil.

CNPJ: 13.123.285/0001-08

Fone: (88) 9952 3004 - (88) 8824 4513

Web: www.beatos.org.br
E-mail: ongbeatoscariri@hotmail.com

DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que conheço JOSÉ LOURENÇO GONZAGA, como pessoa

digna, correta, ativa e atuante na cultura popular de Juazeiro do Norte-CE e Região do Cariri. Ele é

reconhecido como Mestre da Xilogravura e MESTRE DA CULTURA POPULAR E TRADICIONAL

do Cariri cearense, possuindo vastos conhecimentos e um valor inestimável para o Estado do Ceará.

A relevância de José Lourenço Gonzaga para a produção em xilogravura e para a literatura de

cordel no Cariri e no Ceará é imensa e atuante há 38 anos. Sua arte e conhecimento contribuem

significativamente para a preservação e disseminação dessas tradições culturais tão importantes. Além

de sua produção artística, ele se dedica ao repasse de seus saberes através de oficinas, cursos e palestras,

em espaços formais e não formais de ensino, arte e cultura, fortalecendo e perpetuando a rica herança

cultural da região e formando novas gerações de artistas, xilógrafos e entusiastas da cultura popular.

Juazeiro do Norte-CE, 27 de junho de 2024

Local: Rua Cícero Alves de Sousa,182

Bairro Novo Lameiro - Crato–CE – CEP 63111-020. Site

www.beatos.org.br

ongbeatoscariri@hotmail.com

contabilidadebeatos@gmail.com

http://www.beatos.org.br/
mailto:ongbeatoscariri@hotmail.com
http://www.beatos.org.br/
mailto:ongbeatoscariri@hotmail.com
mailto:ongbeatoscariri@hotmail.com
mailto:contabilidadebeatos@gmail.com

ROSIANE  BEZERRA DE OLIVEIRA

em artes DANE DE JADE,

CPF sob o nº 311.539.763 – 15.

(88) 999523264/

nedejade@gmail.com